ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3619/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  e Secretaria de
Saúde para que, em caso de contratação de profissionais terceirizados para as UPAS, estes
sejam avaliados pela Comissão Interna com o mesmo rigor exigido dos servidores efetivos.

JUSTIFICATIVA:

 É grande a reclamação dos profissionais efetivos das Unidades de Pronto Atendimento
referente  aos  profissionais  terceirizados,  sejam  eles  os  técnicos  de  enfermagem,
enfermeiros ou médicos, pois boa parte dos admitidos concluíram o ensino recentemente e
ainda não possuem a prática necessária para os atendimentos emergenciais, sendo vários
os relatos e vídeos que tem chego a esta vereadora demonstrando casos alarmantes de
imperícia e negligência, que, inclusive, supostamente teria contribuído com o sofrimento e
colaborado com o óbito de pacientes.
É fato que para os servidores efetivos exercerem suas funções nas UPAS, a Prefeitura de
Itajaí  adotou  o  procedimento  de  que  os  mesmos  fossem  avaliados  por  uma  Comissão
Interna que, até onde se sabe, um dos requisitos essenciais é o grau de experiência, o que
se  justifica  ante  a  grande  e  diversa  demanda  que  exige  celeridade  e  profundo
conhecimento profissional para não por em risco a saúde e vida dos pacientes.
Ante ao exposto e a gravidade do caso, se faz necessária a presente indicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​